
1. 12. 2021 

 

Vážený pane, 

  

odpovídáme na Vaši žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 zaslanou prostřednictvím 

datové schránky dne 23. 11. 2021. 

 

Dle informací, které bylo možné dohledat ve spisovém archivu Národního památkového 

ústavu, územního odborného pracoviště v Českých Budějovicích, nevydalo toto pracoviště v 

letech 2011–2021 žádné odborné vyjádření, které by vyjadřovalo souhlas s instalací 

fotovoltaických panelů na střechách historických staveb, které se nacházejí v městské 

památkové zóně Vodňany.  

 

Mimo jiné připojením k Úmluvě o ochraně architektonického dědictví Evropy (č. 73/2000 

Sbírky mezinárodních smluv) se Česká republika zavázala zajistit ochranu památek, 

architektonických souborů a míst. Příčinou dlouhodobého vnímání nepřípustnosti osazování 

fotovoltaických prvků na střechy staveb situovaných v památkově chráněných územích je 

důvodná obava z narušení urbanistických i architektonických hodnot těchto sídel, jejichž 

nedílnou součástí je i střešní krajina (soubor střech charakteristických tvarů, sklonů, štítových 

zakončení, materiálů a struktur krytiny atd.). Dle našeho názoru se v případě instalace 

rozsáhlých ploch fotovoltaických zařízení jedná o „závažné změny, které se dotýkají 

charakteru architektonického souboru nebo místa“ (čl. 4 výše zmíněné mezinárodní úmluvy). 

 

S pozdravem 

Ing. Daniel Šnejd, DiS. 

ředitel 
 


